
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33185 15Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2016

ANEXO A PORTARIA Nº 64, DE 12 DE JULHO DE 2016   
    

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2016

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - Barcarena         

     Investimentos   0,00 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

      Equipamentos 
e Material 

Permanente

       

       DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

FES

      

                 0349 0,00 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

  CRS - Belém         

     Investimentos   0,00 0,00 11.455,00 0,00 11.455,00

      Equipamentos 
e Material 

Permanente

       

       DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

FES

      

                 0149 0,00 0,00 11.455,00 0,00 11.455,00

  HAS         

     Outras Despesas 
Correntes

  0,00 0,00 29.450,00 0,00 29.450,00

      Despesas 
Ordinárias

       

       DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

FES

      

                 0149 0,00 0,00 29.450,00 0,00 29.450,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2016

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

SAÚDE
  

0,00 0,00 48.905,00 0,00 48.905,00

  
CRS - Barcarena

       

     DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

FES

      

                
0349 0,00 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

  
CRS - Belém

       

     DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

FES

      

                
0149 0,00 0,00 11.455,00 0,00 11.455,00

  
HAS

       

     DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

FES

      

                
0149 0,00 0,00 29.450,00 0,00 29.450,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2016

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 40.905,00 0,00 40.905,00

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

TOTAL 0,00 0,00 48.905,00 0,00 48.905,00

Protocolo 993713

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 05/2016 - DEAUDS/SESPA
O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a PORTARIA Nº 0168 de 09 de março de 2016-
GAB/SESPA, publicado no DOE nº 33089 de 16/03/2016.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria - SNA, Componente Estadual, Dilza Maria Tavares 
Marinho, matrícula 723800/1, Ricardo José Condurú 
Conceição, matrícula 5808219/2 e como Colaboradora, a 
servidora Joaquina Rosane Mangabeira da Silva, matrícula 
57191067/1, sob a coordenação do primeiro, para procederem 
Auditoria em Saúde,  com foco nos Recursos Financeiros e 
nos Programas da Atenção Básica, abrangendo o exercício de 
2014, assim como a situação atual (Fase In Loco) da Rede 
Assistencial de Saúde e da Secretaria Municipal de Saúde, no 
município de Tomé-Açu-PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de agosto de 2016.
GILBERTO OLIVEIRA PENNA
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo 993583

PORTARIA N° 0783 DE 29 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/268889.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor PAULO LIMA 
PINHEIRO, matrícula n° 108375/ 1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três 
meses, a contar de 02/07/2016.
PORTARIA N° 0786 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/262478.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PATRICIA NORMA SILVA COSTA, 
matrícula nº 57190487/ 1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - SANTARÉM, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, 
CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, 
no período de 04.07.2016 a 02.08.2016, em substituição a 
titular ALMIRA BARRETO SILVA, matrícula nº 720313/ 1, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0787 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/263372.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JORGE EYMAR DE MATOS SILVA, 
matrícula nº 94579/ 1, lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no 
período de 01.07.2016 a 30.07.2016, em substituição a titular 
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, matrícula nº 5897277/ 1, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.08.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 993975

CONTRATO
.

CONTRATO DE GESTÃO: 073/2016
Objeto: Formalizar a relação contratual entre a SESPA e o 
Hospital Julia Sefer, por meio de compromissos entre as partes, 
para prestação das ações e serviços de saúde... de acordo com 
as diretrizes estabelecidas na PNHOSP, e a inserção da Unidade 
na rede regionalizada e hierarquizada de atenção à saúde da 

Região de Saúde Tocantins, conforme as condições estabelecidas 
neste contrato  e no Documento Descritivo em anexo.
Valor total: R$ 11.207.973,60
Data da Assinatura: 26/07/2016
Vigência: 26/07/2016 a 25/07/2017
Orçamento: 1030214278291; Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte do Recurso: 0149.
Contratado: HOSPITAL JULIA SEFER SA TLDA
Endereço: Rua Coronel Pedro Borges do Rego nº 1306, Bairro 
Santa Rosa, Abaetetuba - PA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus- Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo 993802

CONTRATO DE GESTÃO: 072/2016
Objeto: Formalizar a relação contratual entre a SESPA e o 
Hospital Dr. Afonso Rodrigues por meio de compromissos entre 
as partes, para prestação das ações e serviços de saúde... de 
acordo com as diretrizes estabelecidas na PNHOSP e a inserção 
da Unidade na rede regionalizada e hierarquizada de atenção à 
saúde da Região de Saúde do Tocantins, conforme as condições 
estabelecidas neste contrato e no Documento Descritivo em 
anexo.
Valor total: R$ 9.594.001,33
Data da Assinatura: 26/07/2016
Vigência: 26/07/2016 a 25/07/2017
Orçamento: 1030214278291; Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte do Recurso: 0149.
Contratado: HOSPITAL E MATERNIDADE DR. AFONSO 
RODRIGUES FILHO LTDA.
Endereço: Rua Coronel Rui Barbosa, S/N, Bairro- Centro, 
Igarapé-Miri/PA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus- Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo 993848

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º Termo Aditivo ao Contrato: 028/2014
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo adicionar 
repasses fi nanceiros a CONTRATADA, além dos anteriormente 
previstos no Contrato nº 028/2015 e seus aditivos, necessários a 
aquisição do equipamento Bomba Injetora (sistema automático 
de injeção de meios de contrastes radiológicos), em atendimento 
ao processo nº 2016/281315, para utilização no Hospital 
Regional Público do Leste do Pará, localizado em Paragominas.
Valor do Termo Aditivo: R$ 76.200,00
Data de Assinatura: 27/07/2016
Orçamento: Atividade: 1030214278289; Elemento de Despesa: 
445042; Fonte: 0103;
Contratado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
HUMANO - INDSH
Endereço: Rua Cristiano Otoni, nº 233, Pedro Leopoldo - MG, 
CEP: 33.600-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 993820

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 25 DE 08 DE JULHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor NEURACI DA COSTA SOUZA, Id. 
Funcional nº 727121 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lo tado no(a) Unidade Mista - Goianésia - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Agosto de 2016 a 29 de Setembro de 2016, referente ao 
triênio 12 de Novembro de 2012 a 11 de Novembro de 2015. 
PORTARIA Nº 26 DE 08 DE JULHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MARIA GORETE XAVIER DA SILVA, 
Id. Funcional nº 727164 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado no(a) Unidade Mista - Goianésia - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Novembro 
de 2016 a 30 de Dezembro de 2016, referente ao triênio 12 de 
Novembro de 2012 a 11 de Novembro de 2015.

CANCELAMENTO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR 
CÔNJUGE

PORTARIA Nº 644 DE 02 DE AGOSTO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, no uso da competência delegada através do Decreto nº 
2.235/16.07.1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997 e 
considerando os termos do Processo nº 2016/258046.


